GRUNDFOS DATABOOKLETS
スマートデジタル定量ポンプ
DDA, DDC, DDE
ポンプおよびアクセサリ
目　次
1. 概　要
ポンプ能力の範囲 ................................................................... 3
特  長 .......................................................................................... 4
2. 型式説明
型式コード（Sm-Dosing  6-10 ～ 30-4） ...................... 6
型式コード（XL-Dosing  60-10 ～ 200-4） ................... 7
3. 構　造
DDAおよびDDC（Sm-Dosing  6-10 ～ 30-4） ......... 8
DDE（Sm-Dosing  6-10 ～ 15-4） ................................... 9
DDA（XL-Dosing  60-10 ～ 200-4） .......................... 10
DDE（XL-Dosing  60-10 ～ 200-4） ........................... 11
4. 寸　法
DDAおよびDDC（Sm-Dosing  6-10 ～ 30-4） ...... 12
DDE（Sm-Dosing  6-10 ～ 15-4） ................................ 12
DDAおよびDDE（XL-Dosing  60-10 ～ 200-4） ... 13
5. テクニカルデータ
DDA（Sm-Dosing  7.5-16 ～ 30-4） ............................ 14
DDC（Sm-Dosing  6-10 ～ 15-4） ............................... 15
DDE（Sm-Dosing  6-10 ～ 15-4） ................................ 16
DDA（XL-Dosing  60-10 ～ 200-4） .......................... 17
DDE（XL-Dosing  60-10 ～ 200-4） ........................... 18
6. ポンプ選定
DDA 7.5-16 ～ 30-4 ........................................................... 19
DDC 6-10 ～ 15-4 .............................................................. 20
DDE 6-10 ～ 15-4 ............................................................... 21
DDA 60-10 ～ 200-4 ....................................................... 22
DDE 60-10 ～ 200-4 ........................................................ 23
7. 機　能
機能の概要（Sm-Dosing  6-10 ～ 30-4） ................... 24
機能の概要（XL-Dosing  60-10 ～ 200-4） ................ 25
8. アクセサリ
アクセサリ概要（Sm-Dosing  6-10 ～ 15-4） ............ 26
アクセサリ概要（XL-Dosing  60-10 ～ 200-4） ....... 27
9. ポンプ取扱い液体
ポンプ取扱い液体リスト .................................................... 28
2
スマートデジタル定量ポンプ DDA, DDC, DDE
目
次
目　次
1. 概　要
ポンプ能力の範囲
10
7
6 12 15 17 流量Q [ℓ/h]30
4
0
16
97.5
DDA 7.5-16＊¹
DDA 12-10
DDA 17-7
DDA 30-4DDC 15-4
DDE 15-4
DDC 9-7
DDC 6-10
DDE 6-10
圧力 P
[bar]
TM
04
 1
48
0
04
10
図1 ポンプ能力の範囲（Sm-Dosing 6-10 ～ 30-4）
＊¹ PVC　ポンプヘッドの場合は 10barが最大圧力となります。
10
7
60 200120
4
0

6
2
2. 型式説明
型式コード（Sm-Dosing  6-10 ～ 30-4）
GFU2U213-F-/C/VPP-AR16-7.5DDA例：
タイプレンジ 設計
DDE G Grundfos
DDC
電源ケーブル仕様*³DDA
最大吐出量（ℓ/h） F EU
B アメリカ、カナダ
最高圧力（bar） G イギリス
I オーストラリア、ニュージーランド
制御タイプ E スイス
J 日本（プラグなし）
B ベーシック（DDE） L アルゼンチン
X プラグなし
PR P　+　リレー出力（DDE）
P B　+　パルスモード（DDE）
A スタンダード（DDC） 配管接続仕様、吸込側/吐出側
AR A + アラームリレーおよびアナログ信号入力（DDA, DDC）
U2U2 ホース 4/6 mm, 6/9 mm, 6/12 mm, 9/12 mmFC AR　+　流量制御付（DDA）
U7U7 ホース 0.17" x 1/4"; 1/4" x 3/8"; 3/8" x 1/2"FCM FC　+　流量測定機能内蔵（DDA）
ポンプヘッド材質
AA 内ネジ, Rp 1/4", メネジ（SS）
VV内 ネジ, NPT 1/4", メネジ（SS）
XX コネクションなしPP ポリプロピレン
PVC PVC（塩化ビニル）*² 据付セット*¹
PV PVDF（ポリフッ化ビニリデン）
I001 ホース 4/6 mm（～ 7.5ℓ/h, 13 bar）SS ステンレス鋼1.4401（SUS316相当）
I002 ホース 9/12 mm（～ 60 ℓ/h, 9 bar）
ガスケット材質 I003 ホース 0.17" x 1/4"（～ 7.5 ℓ/h, 13 bar）
I004 ホース 3/8" x 1/2"（～ 60 ℓ/h, 10 bar）E EPDM
チェックバルブ
V FKM
1 標準
T PTFE
バルブボール材質
2 スプリング荷重付き
0.1 bar 吸込側オープニング圧力
0.1 bar 吐出側オープニング圧力
C セラミック
SS ステンレス鋼1.4401（SUS316相当）
電源電圧
コントロールキューブ位置
3 1 x 100-240 V, 50/60 Hz
F 前面配置（左側・右側への変更可）
X コントロールキューブなし（DDE）
＊¹ 含：2ポンプコネクション、フートバルブ、インジェクションバルブ、6m PE吐出ホース、2m PVC吸込ホース、2m PVCエア抜きホース（４/6ｍｍ）
＊² PVC　ポンプヘッドの場合は、10barまで
＊³ 出荷時はプラグはカットされ各ケーブルに丸端子が付属された状態で出荷されます。銘板の電源プラグは“F”で出荷されます。
型
式
説
明
スマートデジタル定量ポンプ DDA, DDC, DDE型式説明
7
2
型式コード（XL-Dosing  60-10 ～ 200-4）
GFU3U313-F-/C/VPVC-FCM10-60DDA例：
コントロールキューブ位置
F 前面配置（左側・右側への変更可）
設計*²
G Grundfos 赤色
特殊タイプ
 標準品
C3 検査証明書 3.1 (EN 10204)
電源ケーブル仕様*¹
F EU（シュコープラグ）
B アメリカ、カナダ
G イギリス
I オーストラリア、ニュージーランド、台湾
E スイス
J 日本
L アルゼンチン
配管接続仕様、吸込側/吐出側
U3U3 2x ユニオンナット G（管用平行ねじ） 5/4"
 2x ホース継手 19/20 mm
 2x ホースクランプ
 2x パイプ継手 25 mm
A7A7 2x ユニオンナット G 5/4"
 2x 外径ねじインレー 3/4” NPT（アメリカ管用テーパねじ）
A1A1 2x ユニオンナット G 5/4" (SS)
 2x 内径ねじインレー Rp（管用平行めねじ） 3/4” (SS)
A3A3 2x ユニオンナット G 5/4” (SS)
 2x 内径ねじインレー 3/4” NPT (SS)
チェックバルブ
1 標準品
2 リターンスプリング付
電源電圧
3 1 x 100-240 V, 50/60 Hz
タイプレンジ
DDA
DDE
最大吐出量（ℓ/h）
最高圧力（bar）
制御タイプ
B ベーシック仕様（DDEのみ）
AR DDA：アラームリレー
 DDE：パルスモード、アナログモード、
  アラームリレー付のBタイプ
FCM ARタイプ + 流量制御機能
ポンプヘッド材質
PVC 塩化ビニル
PV PVDF（ポリフッ化ビニリデン）
SS ステンレス鋼 1.4401
ガスケット材質
E EPDM
V FKM
T PTFE
バルブボール材質
C セラミック
SS ステンレス鋼1.4401（SUS316相当）
＊¹ 出荷時はプラグはカットされ各ケーブルに丸端子が付属された状態で出荷されます。標準仕様／銘板の電源プラグは“F”で出荷されます。
＊² 標準仕様は“G”となります。
型
式
説
明
スマートデジタル定量ポンプ DDA, DDC, DDE 型式説明
8
3
3. 構　造
DDAおよび DDC（Sm-Dosing  6-10 ～ 30-4）
1
2
3
4
5
6
7
8
9
13 14 15 17 23 24
25
26
27
28
29
18 20 21 22
10
11
12
16 19
TM
04
 1
53
3
10
10
図6 DDA断面図
構　造
DDAおよび DDCポンプは次の主要部品で構成されるモー
タ駆動ダイヤフラム式定量ポンプです：
ポンプヘッド：ガス化しやすい液体用に最適な隙間スペー
スを最小にした設計（特許取得済）。運転開始時やエア抜き
用に装備されているエア抜きバルブは 4/6mm又は 0.17"
× 1/4"のホースと接続できます。DDA-FCM/FCポンプは
ポンプヘッドに圧力センサが内蔵されています。
バルブ：ダブルボール式の吐出および吸込バルブ＊はガス化
しやすい液体用に最適な隙間スペースが少ない設計となっ
ています。オプションにて高粘度液用にスプリング荷重バ
ルブもあります。
配管接続：堅牢で簡単に接続できるコネクションがいろい
ろなサイズのホースまたはパイプ用としてついてきます。
ダイヤフラム：フル PTFEダイヤフラムですので、寿命が長
くほぼあらゆる薬液に対して耐薬品性があります。
フランジ：セパレーションチャンバ、セーフティダイヤフ
ラムおよびドレン穴付き。
ドライブユニット：ポジティブリターンクランクは特許取
得済みのノイズレス平歯車、高効率用エネルギー回収スプ
リング（DDAのみ）、ステッピングモータとともに堅牢な
ギヤハウジングの中に構成されています。
コントロールキューブ：運転電子制御部でディスプレイ、
押しボタンキー、クリックホィールおよび保護カバーで構
成されています。
ハウジング：ドライブユニットと電源電子制御部のハウジン
グで、堅牢な信号ケーブル用ソケットが付いています。こ
のハウジングは取付板にクリックイン方式で着脱できます。
材質仕様
番号 詳　細 材質オプション
1 ステッピングモータ －
2 クーリングエレメント ＊² アルミニウム
3 吸込バルブ ＊³ －
4 バルブボール、DN4 ＊¹ セラミック Al2O3 99.5 %、
SS1.4401
5 ポンプヘッド PP、PVC、PVDF、SS 1.4435
6 セーフティーダイヤフラム EPDM
7 ポンプヘッド取付ボルト SS 1.4301